
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Малое и среднее  

предпринимательство  

Тверской области 

в 2021 году 

Территориальный орган  

Федеральной службы государственной статистики  

по Тверской области 



Малое и среднее 

предпринимательство 
 

Тверской области 

 
в 2021 году 

01 ЧИСЛО СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

2 

02 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

03 ЧИСЛЕННОСТЬ ЗАНЯТЫХ В СФЕРЕ МАЛОГО  

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Территориальный орган  

Федеральной службы государственной 

статистики по Тверской области 

 

 

04 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ ЗАНЯТЫХ  

ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

05 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ ЗАНЯТЫХ  

ПО КАТЕГОРИЯМ РАБОТНИКОВ 

06 СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

РАБОТНИКОВ СРЕДНИХ И МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

07 СТРУКТУРА ОБОРОТА МАЛЫХ И СРЕДНИХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ ПО ВИДАМ ДЕЯТЕТЬНОСТИ 

08 ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО  

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПО РЕГИОНАМ ЦФО 



ТВЕРЬСТАТ 

ЧИСЛО СУБЪЕКТОВ  

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

ВСЕГО 

Юридические лица 

Физические лица, занимающиеся  

предпринимательской деятельностью  

без образования юридического лица 

(индивидуальные предприниматели) 

47 121 

18 053 

29 068 

 единиц 

на 01.01.2022 г. 

3 

3,6% 

34,4% 

0,3% 

61,7% 

Индивидуальные предприниматели 

Малые предприятия (без микропредприятий) 

Микропредприятия 

Средние предприятия 

Состав субъектов малого и среднего предпринимательства по категориям 
(в процентах к общему числу субъектов малого и среднего предпринимательства) 



ТВЕРЬСТАТ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, % 

4 

9,5 
5,9 4,5 3,5 

51,1 

26,6 

12,6 

6,3 

8,8 

9,6 

14,1 

7,2 

19,7 

24,8 

27,5 

38,5 

2,9 

5,0 

7,2 
15,5 

2,9 

7,2 

9,4 
4,9 

5,1 

20,9 
24,7 24,1 

Средние предприятия 
Малые предприятия  

(без микропредприятий) Микропредприятия 
Индивидуальные 
предприниматели 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство  

Добыча полезных ископаемых; 

Обрабатывающие производства;  

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха; 

Водоснабжение; водоотведение, организация  

сбора и утилизация отходов, деятельность  

по ликвидации загрязнений 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; ремонт  

автотранспортных средств и мотоциклов  

Транспортировка и хранение  

Деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом  

Прочие виды экономической 

деятельности 

137 
единиц 

1 688 
единиц 

16 228 
единиц 

29 068 
единиц 



ТВЕРЬСТАТ 

ЧИСЛЕННОСТЬ ЗАНЯТЫХ В СФЕРЕ  

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

ВСЕГО 

В индивидуальном  

предпринимательстве 

162 288 

60 638 
Индивидуальные  

предприниматели 25 359 

 человек 

 

5 

31,2% 

22,7% 

8,7% 

37,4% 

Индивидуальные предприниматели 

Малые предприятия (без микропредприятий) 

Микропредприятия 

Средние предприятия 

Численность занятых по категориям 
(в процентах к общему числу занятых) 

Наемные 

работники 30 936 

Партнеры 340 

Помогающие  

члены семьи 4 003 



ТВЕРЬСТАТ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ ЗАНЯТЫХ 

ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, % 

6 

11,0 
4,9 2,2 3,5 

62,5 

34,9 

18,7 
8,8 

4,9 

8,1 

11,4 

5,8 

12,0 

22,2 

25,0 48,1 

2,5 

5,3 

8,3 

11,4 

1,2 

5,9 

11,1 

3,5 

5,9 

18,7 
23,3 

18,9 

Средние предприятия 
Малые предприятия  

(без микропредприятий) Микропредприятия 
Индивидуальные 
предприниматели 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство  

Добыча полезных ископаемых; 

Обрабатывающие производства;  

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха; 

Водоснабжение; водоотведение, организация  

сбора и утилизация отходов, деятельность  

по ликвидации загрязнений 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; ремонт  

автотранспортных средств и мотоциклов  

Транспортировка и хранение  

Деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом  

Прочие виды экономической 

деятельности 

14,4 
тыс. человек 

50,5 
тыс. человек 

36,8 
тыс. человек 

60,6 
тыс. человек 



ТВЕРЬСТАТ 

90,7% 

7,0% 

2,3% 

МИКРОПРЕДПРИЯТИЯ 

 

94,1% 

3,5% 

2,4% 

МАЛЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ 

(без микропредприятий) 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ ЗАНЯТЫХ 

ПО КАТЕГОРИЯМ РАБОТНИКОВ 

Январь-декабрь 2021г.  

к январю-декабрю 2020г. 

Январь-ноябрь 2021г.  

к январю-ноябрю 2020г. 

7 

97,8% 

1,3% 

0,9% 

СРЕДНИЕ 

ПРЕДПРИЯТИЯ 

Численность работников списочного состава  

(без внешних совместителей) 

Численность  

внешних совместителей 

Численность работников, выполнявших работы 

по договорам гражданско-правового характера 

14,4 
тыс. человек 

50,5 
тыс. человек 

36,8 
тыс. человек 



ТВЕРЬСТАТ 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ 

СРЕДНИХ И МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
РУБЛЕЙ 
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Средние предприятия Малые предприятия (без микропредприятий) Микропредприятия 

40 709 руб.  

32 179 руб.  

25 275 руб. 

ВСЕГО 



ТВЕРЬСТАТ 

СТРУКТУРА ОБОРОТА МАЛЫХ И СРЕДНИХ  

ПРЕДПРИЯТИЙ ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, % 

9 

4,8 2,2 1,4 

54,3 

29,6 

17,1 

2,7 

8,5 

14,4 

33,3 

46,5 

41,2 

0,6 

2,7 

8,6 

3,7 

4,9 

4,3 6,8 
12,4 

Средние предприятия 
Малые предприятия  

(без микропредприятий) Микропредприятия 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство  

Добыча полезных ископаемых; 

Обрабатывающие производства;  

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха; 

Водоснабжение; водоотведение, организация  

сбора и утилизация отходов, деятельность  

по ликвидации загрязнений 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; ремонт  

автотранспортных средств и мотоциклов  

Транспортировка и хранение  

Деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом  

Прочие виды экономической 

деятельности 

55 467,0 
млн рублей 

186 525,1 
млн рублей 

158 827,7 
млн рублей 



ТВЕРЬСТАТ 

СРЕДНЯЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

(ВКЛЮЧАЯ МИКРОПРЕДПРИЯ) ПО РЕГИОНАМ ЦФО 
ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК 

10 

Регионы Центрального федерального округа  

с наибольшими и наименьшими значениями 

г. Москва 

Московская область 

Воронежская область 

Белгородская область 

Владимирская область 

Тверская область 

Брянская область 

Курская область 

Тамбовская область 

Костромская область 

Орловская область 

1 574,0 

 631,1  

 169,0  

 103,7  

 101,3  

 87,3  

 62,0  

 53,0  

 47,2  

 44,2  

 41,1  

до 60 тыс. человек 

от 60 до 80 тыс. человек 

от 80 до 110 тыс. человек 

от 110 тыс. до 1 млн человек 

свыше 1 млн человек 

значение больше,  

чем по Тверской области 

значение меньше,  

чем по Тверской области 

7 субъектов ЦФО 

10 субъектов ЦФО 



ТВЕРЬСТАТ 

ОБОРОТ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

(ВКЛЮЧАЯ МИКРОПРЕДПРИЯ) ПО РЕГИОНАМ ЦФО 
МЛРД РУБЛЕЙ 

11 

Регионы Центрального федерального округа  

с наибольшими и наименьшими значениями 

г. Москва 

Московская область 

Воронежская область 

Белгородская область 

Ярославская область 

Тверская область 

Брянская область 

Курская область 

Тамбовская область 

Орловская область 

Костромская область 

13 188,7 

 3 295,7  

 994,0  

 568,9  

 461,2  

 345,4  

 259,7  

 256,4  

 215,2  

 177,3  

 170,6  

значение больше,  

чем по Тверской области 

значение меньше,  

чем по Тверской области 

10 субъектов ЦФО 

7 субъектов ЦФО 

до 300 млрд рублей 

от 300 до 380 млрд рублей 

от 380 до 600 млрд рублей 

от 600 млн до 4 млрд рублей 

свыше 4 млрд рублей 



ТВЕРЬСТАТ 

ЧИСЛЕННОСТЬ ЗАНЯТЫХ В СФЕРЕ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО РЕГИОНАМ ЦФО 
ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК 

12 

Регионы Центрального федерального округа  

с наибольшими и наименьшими значениями 

г. Москва 

Московская область 

Воронежская область 

Белгородская область 

Тульская область 

Тверская область 

Рязанская область 

Смоленская область 

Костромская область 

Калужская область 

Орловская область 

498,2 

444,2 

103,7 

89,6 

69,2 

60,6 

44,6 

40,5 

38,8 

36,5 

34,5 

до 41 тыс. человек 

от 41 до 60 тыс. человек 

от 60 до 100 тыс. человек 

от 100 до 450 тыс. человек 

свыше 450 тыс. человек 

значение больше,  

чем по Тверской области 

значение меньше,  

чем по Тверской области 

7 субъектов ЦФО 

10 субъектов ЦФО 



ТВЕРЬСТАТ 

ОБЪЕМ ВЫРУЧКИ ОТ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ  

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ПО РЕГИОНАМ ЦФО 
МЛРД РУБЛЕЙ 

13 

Регионы Центрального федерального округа  

с наибольшими и наименьшими значениями 

г. Москва 

Московская область 

Воронежская область 

Белгородская область 

Тульская область 

Тверская область 

Ивановская область 

Тамбовская область 

Калужская область 

Смоленская область 

Орловская область 

2 507,9 

1 171,7 

 371,0  

 235,7  

 171,4  

 133,1  

 126,2  

 121,6  

 113,1  

 105,0  

 92,3  

значение больше,  

чем по Тверской области 

значение меньше,  

чем по Тверской области 

12 субъектов ЦФО 

5 субъектов ЦФО 

до 120 млрд рублей 

от 120 до 150 млрд рублей 

от 150 до 250 млрд рублей 

от 250 млн до 1,5 трлн рублей 

свыше 1,5 трлн рублей 


